
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
GABINETE DO REITOR

RESOLUÇÃO Nº 19/2023/CONEPE

A l t e r a  a
Departamentalização e o
Ementário do Departamento
de Geografia do Campus
Universitário Prof. Alberto
Carvalho.

 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade Federal de

Sergipe, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

 

CONSIDERANDO que o Departamento de Geografia é responsável pela oferta do currículo

do Curso de Graduação em Geografia, Licenciatura;

 

CONSIDERANDO o parecer do relator, Cons. DENNIS CRYSTIAN SILVA, ao analisar o

Processo nº 2895/2020-77;

 

CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião Ordinária, hoje

realizada;

 

RESOLVE

 

Art. 1º Aprovar alterações na Departamentalização e no Ementário do Departamento de

Geografia do Campus Universitário Prof. Alberto Carvalho, de acordo com os Anexos I e II desta

Resolução.

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor no semestre letivo 2023.1, revoga as disposições em

contrário e, em especial, a Resolução nº 105/2010/CONEPE.

 



Sala das Sessões, 27 de março de 2023

 

 

REITOR Prof. Dr. Valter Joviniano de Santana Filho

PRESIDENTE

 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº
2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil.O documento assinado
pode ser baixado através do endereço eletrônico
https://sipac.ufs.br/public/jsp/boletim_servico/busca_ava
ncada.jsf, através do número e ano da portaria.



                                                           

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 19/2023/CONEPE 

 
ANEXO I 

 

DEPARTAMENTALIZAÇÃO - ELENCO DE COMPONENTES CURRICULARES DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO CAMPUS 

UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO CARVALHO 

 

Código Componente Curricular Crédito 

Carga 

Horária 

Total 

Carga 

Horária 

Teórica 

Carga Horária  

Prática  

Exercício Extensão 

GEOI0059 Produção e Organização do Espaço Mundial 4 60 60 - - - 

GEOI0061 História do Pensamento Geográfico 6 90 90 - - - 

GEOI0062 Teoria e Método em Geografia 4 60 60 - - GEOI0061 (PRO) 

GEOI0060 Formação Territorial e Econômica do Brasil 4 60 45 10 5 GEOI0059 (PRR) 

GEOI0063 Geografia da População 4 60 45 10 5 - 

GEOI0064 Geografia Urbana 6 90 75 10 5 - 

GEOI0065 Geografia Agrária 6 90 75 10 5 - 

GEOI0066 Geografia Econômica 4 60 60 - - - 

GEOI0106 Pesquisa em Geografia 4 60 60 - - GEOI0062 (PRO) 

GEOI0067 Geografia Política I 4 60 60 - - GEOI0061 (PRR) 

GEOI0107 Geografia e Movimentos Sociais 4 60 60 - - - 

GEOI0108 Geografia Política II 4 60 60 - - - 

GEOI0055 Geografia e Trabalho 4 60 60 - - - 

GEOI0109 Relação Campo-Cidade 4 60 60 - - - 

GEOI0056 Categorias de Análise da Geografia 4 60 60 - - - 

GEOI0110 Geografia dos Povos e Comunidades Tradicionais 4 60 60 - - - 

GEOI0111 Tópicos Especiais em Geografia Humana I 4 60 60 - - - 

GEOI0112 Tópicos Especiais em Geografia Humana II 4 60 60 - - - 

GEOI0081 Geologia Geral 4 60 45 10 5 - 

GEOI0113 Climatologia Geral 4 60 45 10 5 - 



                                                           

GEOI0083 Biogeografia 4 60 60 - - GEOI0113 (PRR) 

GEOI0080 Geomorfologia Estrutural 4 60 45 10 5 GEOI0081 (PRO) 

GEOI0114 Geomorfologia Fluvial 4 60 45 10 5 GEOI0080 (PRR) 

GEOI0074 Geomorfologia Climática 4 60 60 - - GEOI0080 (PRR) 

GEOI0115 Geomorfologia Costeira 4 60 60 - - - 

GEOI0075 Planejamento Geo-Ambiental 4 60 60 - - - 

GEOI0116 Hidrogeografia 4 60 60 - - - 

GEOI0078 Geografia dos Recursos Naturais 4 60 60 - - - 

GEOI0117 Pedologia 4 60 60 - - - 

GEOI0118 Climatologia Tropical 4 60 60 - - - 

GEOI0119 Geomorfologia Dinâmica 4 60 60 - - - 

GEOI0120 Biogeografia da Conservação 4 60 60 - - - 

GEOI0121 Prática em Cartografia de Paisagens 4 60 60 - - - 

GEOI0122 Tópicos Especiais em Geografia Física I 4 60 60 - - - 

GEOI0123 Tópicos Especiais em Geografia Física II 4 60 60 - - - 

GEOI0124 Teoria Regional 4 60 45 10 5 GEOI0061 (PRR) 

GEOI0087 Geografia do Brasil 4 60 45 10 5 GEOI0060 (PRR) 

GEOI0088 Geografia da América 4 60 45 10 5 GEOI0059 (PRR) 

GEOI0125 Geografia Regional I 4 60 45 10 5 GEOI0059 (PRR) 

GEOI0084 Geografia de Sergipe 4 60 45 10 5 GEOI0060 (PRR) 

GEOI0086 Geografia Regional II 4 60 45 10 5 GEOI0059 (PRR) 

GEOI0126 Geografia do Nordeste 4 60 60 - - - 

GEOI0127 Geografia do Oriente Médio 4 60 60 - - - 

GEOI0128 Cartografia Básica 4 60 45 10 5 - 

GEOI0092 Cartografia Geográfica 6 90 90 - - GEOI0128 (PRO) 

GEOI0129 Sensoriamento Remoto e Geoprocessamento 4 60 60 - - GEOI0128 (PRR) 

GEOI0130 Leitura de Cartas 4 60 60 - - - 

GEOI0095 Metodologia do Ensino em Geografia 4 60 60 - - GEOI0061 (PRR) 

GEOI0131 Cartografia Escolar 4 60 - 30 30 - 

GEOI0132 Prática de Ensino de Geografia Física 4 60 - 30 30 GEOI0095 (PRO) 

GEOI0133 Prática de Ensino de Geografia Humana 4 60 - 30 30 GEOI0095 (PRO) 

GEOI0136 Estágio Supervisionado em Ensino de Geografia I - 195 - 150 45  GEOI0095 (PRO)   

GEOI0137 Estágio Supervisionado em Ensino de Geografia II - 195 - 150 45 GEOI0136 (PRO) 

GEOI0138 Estágio Supervisionado em Ensino de Geografia III - 135 - 105 30 GEOI0136 (PRO) 

GEOI0134 Tópicos Especiais em Ensino de Geografia I 4 60 60 - - - 

GEOI0135 Tópicos Especiais em Ensino de Geografia II 4 60 60 - - - 



                                                           

GEOI0139 Trabalho de Conclusão de Curso I - 60 60 - - GEOI0106 (PRO) 

GEOI0140 Trabalho de Conclusão de Curso II - 90 90 - - GEOI0139 (PRO) 

GEOI0001 Atividades Complementares de Geografia - 210 210 - - - 

GEOI0141 Atividades Complementares Optativas de Geografia - 30 30 - - - 

GEOI0103 Atividade de Extensão Integradora de Formação I – SEMAC - 15 - - 15 - 

GEOI0142 Atividade de Extensão Integradora de Formação II – SEMAC - 15 - - 15 - 

GEOI0143 Atividade de Extensão Integradora de Formação III – SEMAC - 15 - - 15 - 

GEOI0144 Atividade de Extensão Integradora de Formação IV – SEMAC - 15 - - 15 - 

GEOI0145 Atividades de Extensão - 15 - - 15 - 

GEOI0146 Atividades de Extensão - 30 - - 30 - 

GEOI0147 Atividades de Extensão - 45 - - 45 - 

GEOI0148 Atividades de Extensão - 60 - - 60 - 

GEOI0149 Ação Complementar de Extensão – ACEX - 30 - - 30 - 

GEOI0150 Ação Complementar de Extensão – ACEX - 60 - - 60 - 

GEOI0104 UFS – Comunidade - 30 - - 30 - 

GEOI0105 UFS – Comunidade - 60 - - 60 - 

 

Legenda: (PRO): Pré-requisito Obrigatório 

                 (PRR): Pré-requisito Recomendativo



                                                           

                             SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 19/2023/CONEPE 

 

ANEXO II 

 
EMENTÁRIO DOS COMPONENTES CURRICULARES OFERTADOS PELO 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO 

CARVALHO 

 

GEOI0059 - PRODUÇÃO E ORGANIZAÇÃO DO ESPAÇO MUNDIAL 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito: - 
Ementa: Modos de produção e o espaço geográfico. Divisão regional e internacional do trabalho. 

Colonialismo e Neocolonialismo. Geopolítica e economia do pós-guerra: do mundo bipolar aos dias 

atuais. A produção mundial do espaço no Ensino de Geografia. 

 

GEOI0061 - HISTÓRIA DO PENSAMENTO GEOGRÁFICO 

CH: 90h CR: 6 CH Teórica: 90h CH Prática: - Pré-Requisito: - 
Ementa: A Geografia entre a Antiguidade e a Modernidade. Renovação da Geografia no mundo. História 

do Pensamento Geográfico no Brasil. Formação de consciência geográfica. 

 

GEOI0062 - TEORIA E MÉTODO EM GEOGRAFIA 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito: GEOI0061 (PRO) 
Ementa: Fundamentos de teoria e método da ciência. Métodos na ciência Geográfica. A produção de 

categorias e conceitos. Mudanças no temário geográfico. 

 

GEOI0060 - FORMAÇÃO TERRITORIAL E ECONÔMICA DO BRASIL 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 45h CH Prática: 15h Pré-Requisito: GEOI0059 (PRR) 
Ementa: Expansão colonial europeia e apropriação da América. Capitalismo, Estado e sociedade na 

produção histórica do território brasileiro. Industrialização, autoritarismo e democracia no Brasil. 

Reestruturação produtiva e contradições socioespaciais contemporâneas. Formação territorial para sala de 

aula: políticas públicas, natureza e povos afrodescendentes, indígenas e quilombolas na formação do 

Brasil. Metodologias para o aprendizado da constituição do território: recursos audiovisuais, maquetes, 

cartografia social e a utilização desses recursos pedagógicos em atividades extensionistas na Educação 

Básica. 

 

GEOI0063 - GEOGRAFIA DA POPULAÇÃO 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 45h CH Prática: 15h Pré-Requisito:  
Ementa: Teorias da dinâmica populacional e indicadores demográficos. Evolução, situação atual e 

projeções da população mundial. A questão demográfica no contexto da globalização. A dinâmica da 

população brasileira. População e meio ambiente. A geografia da população e o ensino de geografia. 

Aplicação dos conhecimentos demográficos para o exercício da docência. Desenvolvimento de 

experiências interativas com a comunidade. 

 

GEOI0064 - GEOGRAFIA URBANA 

CH: 90h CR: 6 CH Teórica: 75h CH Prática: 15h Pré-Requisito:  
Ementa: Origem da cidade e do processo de urbanização. Urbanização e industrialização. O espaço intra-

urbano: morfologia e processos. A rede urbana. Urbanização brasileira. Metrópoles, cidades médias e 

cidades pequenas. Relações urbano-rural. Aplicação dos conhecimentos sobre a cidade ao exercício da 

docência. Relação teoria-prática na formação docente e desenvolvimento de experiências interativas com 

a comunidade. 

 

 



                                                           

GEOI0065 - GEOGRAFIA AGRÁRIA 

CH: 90h CR: 6 CH Teórica: 75h CH Prática: 15h Pré-Requisito:  
Ementa: Questões teórico-metodológicas da Geografia Agrária. A expansão do capitalismo no campo e a 

Renda da Terra. Transformações recentes no espaço rural brasileiro. Estrutura agrária, conflitos sociais e 

reforma agrária. Experiências sobre a reprodução da vida no campo voltadas à prática do ensino da 

Geografia Agrária. Relação teoria-prática na formação docente e desenvolvimento de experiências 

interativas com a comunidade. 
 

GEOI0066 - GEOGRAFIA ECONÔMICA 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: Fases do capitalismo. Imperialismo e suas formas históricas. Fordismo-Taylorismo e 

Keynesianismo. Mundialização financeira, Toyotismo e Neoliberalismo. Desdobramentos da crise 

econômica na periferia capitalista e no Brasil no século XXI. 
 

GEOI0106 - PESQUISA EM GEOGRAFIA 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: - CH Prática: 60h Pré-Requisito: GEOI0062 (PRO) 
Ementa: Ciência e pesquisa geográfica. Diversidade metodológica; técnicas de pesquisa; temas 

geográficos; trabalho científico e a estruturação do projeto de pesquisa. Projeto de pesquisa e escolha do 

tema. Ética e pesquisa. 
 

GEOI0067 - GEOGRAFIA POLÍTICA I 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito: GEOI0061 (PRR) 
Ementa: Geografia política, espaço e poder; Estado-nação, nacionalismo e globalização; o Estado-nação 

brasileiro, federalismo e poderes locais; Estados nacionais contemporâneos, poder das finanças e 

neoliberalismo. 
 

GEOI0107 - GEOGRAFIA E MOVIMENTOS SOCIAIS 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: Aspectos teóricos dos movimentos sociais. O debate sobre os Movimentos sociais na Geografia. 

Movimentos sociais na América Latina e no Brasil. Frentes de luta dos movimentos sociais rurais e 

urbanos. 
 

GEOI0108 - GEOGRAFIA POLÍTICA II 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: Poder e sociedade civil na conformação da política. Conflitos territoriais e lutas emancipatórias. 

Democracia e dominação no Brasil. 
 

GEOI0055 - GEOGRAFIA E TRABALHO 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: Dimensão histórico-ontológica do trabalho. Das formas societais de trabalho ao mundo do 

trabalho capitalista. Estado de Bem-Estar Social e estatuto do trabalho. Crise estrutural, Neoliberalismo e 

reestruturação produtiva. A classe trabalhadora e centralidade do trabalho atuais. O trabalho na Educação 

Básica. 
 

GEOI0109 - RELAÇÃO CAMPO-CIDADE 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: Campo e cidade como unidade dialética. O campo e a cidade no processo de urbanização. 

Transformações contemporâneas no campo e na cidade. 
 

GEOI0056 - CATEGORIAS DE ANÁLISE DA GEOGRAFIA 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: As principais categorias de análise nos estudos geográficos. Temáticas emergentes na 

Geografia. 
 

GEOI0110 - GEOGRAFIA DOS POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: Conceituação e legislações relacionadas. Papel dos povos e comunidades tradicionais na 

produção social do espaço em diversas escalas geográficas. Comunidades tradicionais e seus territórios: 

agendas e organização social. Povos e comunidade tradicionais no ensino da Geografia. 



                                                           

 

GEOI0111 - TÓPICOS ESPECIAIS EM GEOGRAFIA HUMANA I 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: A definir 

 

GEOI0112 - TÓPICOS ESPECIAIS EM GEOGRAFIA HUMANA II 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: A definir 

 

GEOI0081 - GEOLOGIA GERAL 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 45h CH Prática: 15h Pré-Requisito:  
Ementa: Conceitos básicos de geologia. Geologia Histórica. Estrutura e composição da Terra. Tectônica 

de placas. Rochas e minerais. Processos de intemperismo desenvolvidos nas interfaces do Sistema Terra 

(geosfera, atmosfera, hidrosfera, biosfera e antroposfera). Formação e distribuição dos recursos 

geológicos do Brasil. Aplicação dos conhecimentos e procedimentos geológicos ao exercício da docência. 

Atividades lúdico-práticas no ensino da Geologia para Educação Básica. Relação teoria-prática na 

formação docente e desenvolvimento de experiências interativas com a comunidade. 

 

GEOI0113 - CLIMATOLOGIA GERAL 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 45h CH Prática: 15h Pré-Requisito:  
Ementa: Climatologia e Meteorologia. Atmosfera, elementos e fatores do clima. Estações meteorológicas 

e instrumental meteorológico. Cartas sinópticas e satélites meteorológicos. Dinâmica atmosférica. Escalas 

em Climatologia. A dinâmica climática e classificações. O clima e a sociedade. O estudo do clima na 

educação básica. Aplicação dos conhecimentos e procedimentos climatológicos ao exercício da docência. 

Relação teoria-prática na formação docente e desenvolvimento de experiências interativas com a 

comunidade. 

 

GEOI0083 - BIOGEOGRAFIA 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito: GEOI0113 (PRR) 
Ementa: Desenvolvimento histórico do conhecimento biogeográfico. Processo biogeográficos 

fundamentais. História evolutiva e biotas. Organizações e tipologias espaciais. Biogeografia Ecológica. 

Teorias biogeográficas. Biogeografia e Ecologia da Paisagem. Biogeografia da Conservação. Mudanças 

climáticas globais e impactos na biodiversidade, processos ecológicos e interações antrópicas e 

ecossistêmicas. Elementos de Biogeografia Cultural: justiça socioambiental, relações étnico-raciais, 

racismo ambiental e Educação Ambiental. Métodos e técnicas biogeográficas. Prática em trabalho de 

campo. 

 

GEOI0080 - GEOMORFOLOGIA ESTRUTURAL 

CH: 60h  CR: 4 CH Teórica: 45h CH Prática: 15h    Pré-Requisito: GEOI0081 (PRO) 
Ementa: Introdução à Geomorfologia e Teorias Geomorfológicas. Elementos endógenos na formação do 

relevo. As Morfoestruturas como fundamento da evolução das paisagens. Relevo Desenvolvido em 

Estruturas Falhadas, Dobradas e Litologias particulares. Grandes Unidades Geotectônicas. O estudo do 

relevo mundial e brasileiro na educação básica. Aplicação dos conhecimentos e procedimentos 

geomorfológicos ao exercício da docência. O estudo do relevo na educação básica: abordagens teóricas e 

procedimentos práticos. 

 

GEOI0114 - GEOMORFOLOGIA FLUVIAL 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 45h CH Prática: 15h Pré-Requisito: GEOI0080 (PRR) 
Ementa: Processos da dinâmica dos canais naturais. Geometria hidráulica. Fluxo, transporte fluvial e 

seus reflexos na paisagem. Tipologia dos canais fluviais. Subambientes fluviais. Análise do perfil 

longitudinal dos rios. Formas de relevo resultantes da dinâmica fluvial e o ensino na educação básica. 

Aplicação dos conhecimentos e procedimentos da geomorfologia fluvial ao exercício da docência. O uso 

de metodologias e práticas no ensino crítico da água: construção de maquetes, mapas e de atividades 

lúdicas. 

 

 

 



                                                           

GEOI0074 - GEOMORFOLOGIA CLIMÁTICA 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito: GEOI0080 (PRR) 
Ementa: Introdução a Geomorfologia climática; Principais Sistemas Erosivos Intertropicais: Zona 

Equatorial e Tropical; Sistemas de Erosão Desértico e Subdesértico. Sistemas de Erosão Glacial e 

Periglacial; Denudação e estrutura superficial da paisagem; sistemas Morfogenéticos e Morfogênese da 

paisagem; Domínios Morfoclimáticos do Brasil. 

 

GEOI0115 - GEOMORFOLOGIA COSTEIRA 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: A importância das áreas costeiras. Origens, características e modos de ação dos processos 

marinhos: marés, ondas e correntes. A dinâmica ambiental das áreas costeiras: formas e processos. 

Delimitação das áreas costeiras. Variações do nível do mar. O relevo submarino. Classificação das 

paisagens litorâneas. Conflitos socioambientais costeiros. 

 

GEOI0075 - PLANEJAMENTO GEO-AMBIENTAL 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: Meio ambiente. Ecossistema. Estudos de impacto ambiental. Inventário e gestão ambiental. 

Metodologias utilizadas em estudos ambientais. Legislação Ambiental. Zoneamento Geoambiental. 

 

GEOI0116 - HIDROGEOGRAFIA 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: Introdução ao estudo da Hidrogeografia. Hidrologia subterrânea e de superfície. Sistemas de 

drenagens superficiais: concepções de bacias hidrográficas. Bacias hidrográficas brasileiras. Regimes 

fluviais. Morfometria fluvial. Padrões de drenagem. Geopolítica da água. O estudo dos recursos hídricos 

na formação de professores. 

 

GEOI0078 - GEOGRAFIA DOS RECURSOS NATURAIS 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: O conceito de natureza na história. Apropriação e usos da natureza. A geografia e o conceito de 

meio ambiente. Tecnologia, natureza e meio ambiente. Principais recursos naturais. Valoração econômica 

e conflitos por Recursos Naturais. Problemas ambientais no campo e na cidade. Políticas ambientais e 

movimentos ecológicos. Prática em trabalho de campo. 

 

GEOI0117 - PEDOLOGIA 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: Introdução a Pedologia; Conceitos de solo e fatores de formação; Intemperismo e Pedogênese; 

Composição do solo; Geomorfologia Pedológica; Sistema de Catena dos solos; Fatores ambientais 

responsáveis pela distribuição geográfica dos solos no mundo e no Brasil; Uso e ocupação das Terras, 

degradação/conservação. 

 

GEOI0118 - CLIMATOLOGIA TROPICAL 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: Estudar a formação e evolução dos fenômenos meteorológicos que ocorrem na Região Tropical, 

Padrões climatológicos, ciclo anual e sazonal global e regional (para o Nordeste Brasileiro) e mecanismos 

associados. Circulação troposférica e convecção tropical. Distúrbios Ondulatórios de Leste; Ondas 

estacionárias. El Ninho, La Ninha suas Teleconexões e variabilidade climática utilizando os conceitos das 

leis da termodinâmica e dinâmica da atmosfera bem como sua interface com as questões socioambientais. 

 

GEOI0119 - GEOMORFOLOGIA DINÂMICA 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: Estudo dos processos de desnudação da superfície terrestre e os seus mecanismos envolvidos. 

Correlação entre os fatores ambientais que facilitam ou dificultam a ocorrência desses processos, sua 

magnitude e frequência. Interpretação dos elementos da paisagem tropical através de observação e 

associação desses elementos com o tipo de processo dominante, ou conjunto de processos, e de seus 

ambientes de ocorrência. Análise das formas de relevo atuais, tendo como base as principais teorias de 

evolução das paisagens, em especial as tropicais. 

 



                                                           

GEOI0120 - BIOGEOGRAFIA DA CONSERVAÇÃO 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: Conceito, objetivos e valores. Padrões de distribuição e processos para o planejamento e manejo 

de Áreas Protegidas. Composição e função do ecossistema. Estimativa e Mapeamento da Biodiversidade. 

Planejamento da conservação. A teoria do equilíbrio insular e o planejamento ambiental; Conservação da 

Natureza e a Política Nacional de Meio Ambiente. Legislação ambiental básica aplicada aos aspectos 

biogeográficos. Invasões biológicas e homogeneização da fauna e flora. Biogeografia Cultural. 

Mecanismos Biogeográficos em agroecossistemas. Identidades da Educação Ambiental (EA) e construção 

de sociedades sustentáveis. Justiça ambiental. Prática em trabalho de campo. 

 

GEOI0121 - PRÁTICA EM CARTOGRAFIA DE PAISAGENS 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: O papel do trabalho de campo no ensino e na pesquisa em Geografia Física. Elaboração do 

projeto em trabalho de campo. Elaboração do Roteiro de trabalho de campo. Coleta de dados, 

representação cartográfica e análise do espaço geográfico. 

 

GEOI0122 - TÓPICOS ESPECIAIS EM GEOGRAFIA FÍSICA I 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: A definir 

 

GEOI0123 - TÓPICOS ESPECIAIS EM GEOGRAFIA FÍSICA II 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: A definir 

 

GEOI0124 - TEORIA REGIONAL 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 45h CH Prática: 15h Pré-Requisito: GEOI0061 (PRR) 
Ementa: A região no pensamento geográfico. A questão regional. A análise regional contemporânea. 

Estado, políticas públicas e o debate sobre desenvolvimento. Desenvolvimento de experiências de 

regionalização no exercício da docência. Relação teoria-prática na formação docente e desenvolvimento 

de experiências interativas com a comunidade. Desenvolvimento de experiências de regionalização no 

exercício da docência. 

 

GEOI0087 - GEOGRAFIA DO BRASIL 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 45h CH Prática: 15h Pré-Requisito: GEOI0060 (PRR) 
Ementa: Relação sociedade-natureza na formação do território brasileiro. IBGE e Regionalizações do 

Brasil. Domínios morfoclimáticos brasileiros e aspectos integrados da paisagem. Industrialização, 

urbanização e transportes. Dinâmica populacional e fluxos migratórios. Matrizes energéticas. Estado e 

políticas de desenvolvimento (regional, territorial e local). O Brasil no contexto da economia globalizada 

e a divisão territorial do trabalho. A Geografia do Brasil na sala de aula para formação crítica e cidadã. 

Metodologias para o ensino de Geografia do Brasil na Educação Básica. 

 

GEOI0088 - GEOGRAFIA DA AMÉRICA 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 45h CH Prática: 15h Pré-Requisito: GEOI0059 (PRR) 
Ementa: A América e sua inserção no sistema mundo moderno-colonial. Aspectos integrados da 

paisagem da América. A organização do espaço no período colonial. Os processos de independência e a 

formação dos Estados. Formação do império estadunidense.  O Estado oligárquico, populista, ditatorial e 

neoliberal na América. Os conflitos territoriais e ambientais no continente americano. O continente 

americano no ensino de geografia e no livro didático. Aplicação dos conteúdos ao exercício da docência. 

Relação teoria-prática na formação docente e desenvolvimento de experiências interativas com a 

comunidade. O continente americano no ensino de geografia e no livro didático. 

 

GEOI0125 - GEOGRAFIA REGIONAL I 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 45h CH Prática: 15h Pré-Requisito: GEOI0059 (PRR) 
Ementa: A África e a Ásia pré-coloniais e sua inserção no sistema mundo moderno-colonial. Aspectos 

integrados da paisagem da África e Ásia.  A dominação imperialista no continente africano e asiático. 

Escravidão e racismo. Os processos de descolonização, organização econômica e conflitos territoriais. 

Dominação externa e políticas das instituições supranacionais. A influência africana na formação da 



                                                           

sociedade brasileira. África e Ásia no ensino de geografia e no livro didático. Aplicação dos conteúdos ao 

exercício da docência. Relação teoria-prática na formação docente e desenvolvimento de experiências 

interativas com a comunidade. África e Ásia no ensino de geografia e no livro didático. Aplicação dos 

conteúdos ao exercício da docência na perspectiva da educação étnico-racial. 

 

GEOI0084 - GEOGRAFIA DE SERGIPE 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 45h CH Prática: 15h Pré-Requisito: GEOI0060 (PRR) 
Ementa: Sergipe: formação territorial e a (des)ocupação, aspectos integrados da paisagem e organização 

econômica. Regionalizações e diversidades territoriais. Sergipe na Divisão Territorial do Trabalho. 

Contradições agrárias e urbanas em Sergipe. Dimensões teóricas e práticas para a Geografia de Sergipe 

em sala de aula. Práticas voltadas para a Educação Básica: a Geografia sergipana dentro da realidade 

concreta do alunado. 

 

GEOI0086 - GEOGRAFIA REGIONAL II 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 45h CH Prática: 15h Pré-Requisito: GEOI0059 (PRR) 
Ementa: A formação dos estados nacionais imperialistas; Aspectos integrados da paisagem da Europa. O 

expansionismo europeu na Ásia. Conflitos territoriais na Europa e na Ásia. A influência do Japão e da 

China na economia mundial. O continente europeu no ensino de geografia e no livro didático. Aplicação 

dos conteúdos ao exercício da docência. Relação teoria-prática na formação docente e desenvolvimento 

de experiências interativas com a comunidade. 

 

GEOI0126 - GEOGRAFIA DO NORDESTE 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: Formação territorial do Nordeste. O Nordeste na Divisão Territorial do Trabalho. O Nordeste e 

a questão regional: regionalismo e classes sociais. O Nordeste na globalização e as políticas territoriais. 

Lutas sociais no Nordeste. 

 

GEOI0127 - GEOGRAFIA DO ORIENTE MÉDIO 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: Formação territorial do Oriente Médio. Fundamentos políticos e religiosos dos conflitos na 

região. Influência das grandes potências nos conflitos territoriais. 

 

GEOI0128 - CARTOGRAFIA BÁSICA 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 45h CH Prática: 15h Pré-Requisito:  
Ementa: História da cartografia: evolução, diversificação e perspectivas atuais. Os elementos básicos 

para a representação terrestre, rumo e azimute, projeções, escalas, coordenadas geográficas, simbologias e 

convenções. Análise e mensuração em documentos topográficos. Construção de perfis topográficos. 

Aplicação dos conhecimentos e procedimentos cartográficos ao exercício da docência da cartografia no 

Ensino Básico. Relação teoria-prática na formação docente e desenvolvimento de experiências interativas 

com a comunidade. 

 

GEOI0092 - CARTOGRAFIA GEOGRÁFICA 

CH: 90h CR: 6 CH Teórica: 90h CH Prática: - Pré-Requisito: GEOI0128 (PRO) 
Ementa: A cartografia enquanto linguagem e técnica de análise geográfica. A elaboração cartográfica: 

exigências da carta temática, conteúdo gráfico e verbal dos mapas. O simbolismo cartográfico. O 

tratamento estatístico dos dados geográficos: valores centrais, medidas de dispersão e sua aplicação. 

Métodos de elaboração cartográfica. Construção de representações gráficas digitais e analógicas. A 

cartografia geográfica no Ensino Básico. 

 

GEOI0129 - SENSORIAMENTO REMOTO E GEOPROCESSAMENTO 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito: GEOI0128 (PRR) 
Ementa: Introdução ao Sensoriamento Remoto. Histórico; Conceitos; Aplicações. Princípios Físicos de 

Sensoriamento Remoto, Radiação Eletromagnética (Rem), Espectro Eletromagnético, Interação Rem - 

Superfície Terrestre - Atmosfera. Comportamento Espectral de Alvos. Técnicas de Sensoriamento 

Remoto e de Sistemas de Informação Geográficas e sua aplicação na Geografia. Tipos de aquisição de 

dados, tipos de dados (Raster e Vetor).  Uso de Softwares para elaboração leitura, análise e interpretação 

de mapas e gráficos. 



                                                           

 

GEOI0130 - LEITURA DE CARTAS 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: Problemas geométricos e físicos da fotografia aérea vertical. O exame estereoscópico das 

fotografias aéreas verticais: percepção e restituição do terreno. A interpretação das fotografias aéreas. 

Leitura, análise e interpretação de cartas topográficas. Leitura, análise e interpretação dos documentos 

temáticos relativos aos principais temas físicos, humanos e econômicos. 

 

GEOI0095 - METODOLOGIA DO ENSINO EM GEOGRAFIA 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito: GEOI0061 (PRR) 
Ementa: Gestão e política educacional da Educação Básica. Reformas educacionais. Legislação 

educacional e suas implicações. Política educacional, e direitos educacionais de adolescentes e jovens em 

cumprimento de medidas socioeducativas. Formação do professor e ensino de Geografia; currículo e 

conhecimento geográfico para a educação básica; planejamento de ensino e práticas metodológicas; livro 

didático de Geografia. 

 

GEOI0131 - CARTOGRAFIA ESCOLAR 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: - CH Prática: 60h Pré-Requisito:  
Ementa: A Cartografia nas políticas de ensino. Alfabetização cartográfica. A cartografia como recurso 

metodológico. O ensino da cartografia e as novas tecnologias. A cartografia no livro didático. Relação 

teoria-prática na formação docente e desenvolvimento de experiências interativas com a comunidade. 

 

GEOI0132 - PRÁTICA DE ENSINO DE GEOGRAFIA FÍSICA 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: - CH Prática: 60h Pré-Requisito: GEOI0095 (PRO) 
Ementa: Geografia como ciência e como conhecimento escolar. Abordagem de temas de Geografia 

Física nos livros didáticos e currículos das redes de ensino. Práticas e dinâmicas voltadas para o ensino e 

didática docente. Práticas e dinâmicas voltadas para o ensino e didática docente no âmbito da Educação 

Especial. 

 

GEOI0133 - PRÁTICA DE ENSINO DE GEOGRAFIA HUMANA 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: - CH Prática: 60h Pré-Requisito: GEOI0095 (PRO) 
Ementa: Geografia como ciência e como conhecimento escolar. Abordagem de temas de Geografia 

Humana nos livros didáticos e nos currículos das redes de ensino. Práticas e dinâmicas voltadas para o 

ensino e didática docente. Práticas e dinâmicas voltadas para o ensino e didática docente no âmbito da 

Educação Especial. 

 

GEOI0136 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA I 

CH: 195h CR: - CH Teórica: - CH Prática: 195h Pré-Requisito: GEOI0095 (PRO) 
Ementa: Formação de professores e concepções de estágio. Projeto Pedagógico, observação e realidade 

escolar. Elaboração de projetos de ensino em espaços escolares e/ou não escolares. 

 

GEOI0137 – ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA II 

CH: 195h CR: - CH Teórica: - CH Prática: 195h Pré-Requisito: GEOI0095 (PRO) 
Ementa: Planejamento/Execução de atividades de docência nas séries do Ensino Fundamental; Execução 

de Projeto de Ensino. 

 

GEOI0138 - ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ENSINO DE GEOGRAFIA III 

CH: 195h CR: - CH Teórica: - CH Prática: 195h Pré-Requisito: GEOI0136 (PRO) 
Ementa: Planejamento/Execução de atividades de docência nas séries do Ensino Médio. 

 

GEOI0134 - TÓPICOS ESPECIAIS EM ENSINO DE GEOGRAFIA I 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: Pré-Requisito:  
Ementa: A definir 

 

GEOI0135 – TÓPICOS ESPECIAIS EM ENSINO DE GEOGRAFIA II 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: 60h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: A definir 
 



                                                           

GEOI0139 – TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 

CH: 60h CR: 4 CH Teórica: - CH Prática: - Pré-Requisito: GEOI0106 (PRO) 
Ementa: Orientar o planejamento e a execução de um trabalho final do Curso de Graduação, em função 

da opção do aluno por um tema, respeitando a pluralidade de formatos de trabalhos, segundo habilidades 

diversas. Realizar, através da opção feita e de acordo com suas especificidades, a síntese do aprendizado 

no Curso de Graduação. Desenvolver e aprimorar o domínio da língua portuguesa, em especial, da leitura 

e escrita de textos acadêmicos. Aprimorar a utilização das Tecnologias da Informação e Comunicação 

(TICs). 

 

GEOI0140 – TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 

CH: 90h CR: 6 CH Teórica: 90h CH Prática: - Pré-Requisito: GEOI0139 (PRO) 
Ementa: Desenvolver atividades de pesquisa fundamentais para a atuação como geógrafo-professor. 

Aprimorar o domínio da linguagem técnico-científica e da escrita de textos acadêmicos. Aprofundar o 

domínio teórico-conceitual da Geografia, em suas diferentes perspectivas. Ampliar o domínio e o uso das 

Tecnologias da Informação e Comunicação (TICs) na pesquisa e no ensino. Realizar, através da opção 

feita e de acordo com suas especificidades, interpretação e discussão dos resultados, de acordo com os 

pressupostos metodológicos adotados; redação do trabalho final; apresentação à Banca Examinadora. 

 

GEOI0001 - ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE GEOGRAFIA 

CH: 210h CR: - CH Teórica: 210h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: Atividades extracurriculares realizadas no âmbito da universidade ou fora dela, reconhecidas 

pelo Colegiado do Curso de Geografia. 

 

GEOI0141 - ATIVIDADES COMPLEMENTARES OPTATIVAS DE GEOGRAFIA 

CH: 30h CR: - CH Teórica: 30h CH Prática: - Pré-Requisito:  
Ementa: Atividades extracurriculares realizadas no âmbito da universidade ou fora dela, reconhecidas 

pelo Colegiado do Curso de Geografia. 

 

GEOI0149 - Ação Complementar de Extensão (ACEX) 

CH: 30h CR: - CH Teórica: - CH Prática: 30h Pré-Requisito:  
Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso. 

 

GEOI0150 - Ação Complementar de Extensão (ACEX) 

CH: 60h CR: - CH Teórica: - CH Prática: 60h Pré-Requisito:  
Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso. 

 

GEOI0145 - Atividades de Extensão 

CH: 15h CR: - CH Teórica: - CH Prática: 15h Pré-Requisito:  
Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso. 

 

GEOI0146 - Atividades de Extensão 

CH: 30h CR: - CH Teórica: - CH Prática: 30h Pré-Requisito:  
Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso. 

 

GEOI0147 - Atividades de Extensão 

CH: 45h CR: - CH Teórica: - CH Prática: 45h Pré-Requisito:  
Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso. 

 

GEOI0148 - Atividades de Extensão 

CH: 60h CR: - CH Teórica: - CH Prática: 60h Pré-Requisito:  
Ementa: A definir pelo Colegiado do Curso. 

 

GEOI0103- Atividade de Extensão Integradora de Formação I - SEMAC 

CH: 15h CR: - CH Teórica: - CH Prática: 15h Pré-Requisito:  
Ementa: Programação específica elaborada por cada Departamento sob coordenação do 

Conselho de Centro. 

 



                                                           

GEOI0142 - Atividade de Extensão Integradora de Formação II - SEMAC 

CH: 15h CR: - CH Teórica: - CH Prática: 15h Pré-Requisito:  
Ementa: Programação específica elaborada por cada Departamento sob coordenação do 

Conselho de Centro. 

 

GEOI0143 - Atividade de Extensão Integradora de Formação III - SEMAC 

CH: 15h CR: - CH Teórica: - CH Prática: 15h Pré-Requisito:  
Ementa: Programação específica elaborada por cada Departamento sob coordenação do 

Conselho de Centro. 

 

GEOI0144 - Atividade de Extensão Integradora de Formação IV - SEMAC 

CH: 15h CR: - CH Teórica: - CH Prática: 15h Pré-Requisito:  
Ementa: Programação específica elaborada por cada Departamento sob coordenação do 

Conselho de Centro. 

 

GEOI0104 - UFS Comunidade 

CH: 30h CR: - CH Teórica: - CH Prática: 30h Pré-Requisito:  
Ementa: Atividades de extensão que permitam reconstruir metodologias de ensino de disciplinas 

tradicionais pela inclusão de um conjunto de mecanismos formativos de produção de conhecimento, 

vinculado à sociedade e às reais necessidades de cada campus, facilitando a articulação, integração e 

comunicação inter e intracampus, tendo como foco o diálogo com a sociedade. 

 

GEOI0105 - UFS Comunidade 

CH: 60h CR: - CH Teórica: - CH Prática: 60h Pré-Requisito:  
Ementa: Atividades de extensão que permitam reconstruir metodologias de ensino de disciplinas 

tradicionais pela inclusão de um conjunto de mecanismos formativos de produção de conhecimento, 

vinculado à sociedade e às reais necessidades de cada campus, facilitando a articulação, integração e 

comunicação inter e intracampus, tendo como foco o diálogo com a sociedade. 

 

Sala das Sessões, 27 de março de 2023 

_________________ 


		2023-05-11T11:22:27-0300
	VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO:79927505515




